
Cdtre,

DC]VT]V U L T]T P KE $ EDT]VTE A{I C U MA RC U

s TtrI\lATE DOMNU X-E PRE $EDINITE,

Avocat Alice Draghici, membru ?n consiliur Nafional de Inte gritate,vd aduc la cunogtnigd urmdto*r*tr*,

sirnt avocatul rnedicului $erban Bradigteanu intr-o cauzE, penaldinstrltrnentati 'Je Direc{ia NafionaiS Anticorup{ie gi aflata in prezent pe rolulTribunalului Bucuregti, dos ar avdnd ca obiect pretinsa infractiune de luare de mit[comisd de clientul meu jn legdtura cd o ticiiatie ;;;ffiil';;;i ;;;i privindachizilia de aparaturd medi cate de cdtre Ad;;ir; raliaNaficna lE, apenitenciarelor.

intrucat in perioada 2000-2004 medicul $erban Bradigteanu aindeplinit 9i funcfia de senator, paraiel cu trimiterea sa *"l"or1#lnti,r..riuNalionalS Anticorupfie a fomnulat o sesizare disciplinara intemei atd, peprevederileLegii nr' I15ltgg6, privind controlutr averii clemnitarilor, pe care aadresat-o innoiembrie 2007 Cu\iide Apetr Bucure$ri.

Rafiunea acestei sesizdri era aceeaca, in situagia in care va fi absolvitde rdspunderea penald, fostui senatot $il;;;*digreanu sd poard fi verificat subaspectul modului de dobandire al bunuriior in perioada mandatului.

Primind aceastd sesizare, cuftea de Apel Bucuregti a constatat caLegea nr' 11511996 a fost abroeata ca efect ai actoptail; Legii nr. 14412007, privind?nfiinfarea qi fu'cfionaree Agengiei Nario;;;;t i'tegritate, a dispus scoarereacauzei' de pe rol gi trirniter*u,17,'+genfie, catre aveaobliglfiu o* a efectua proceduraprealabila de verificare, pctrivit nrurui act nonnativ.
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Art' 44 alin. 3 din n-egea nr" X44l2AAl prevede obligativitatea
suspendarii pr'ocedurii disciplinare p6.na Xa pnonunlarea unei hotdr6ri definitive in
dosarul penal privind pe aceeagi persoand, urm6nd ca, in funcfie de solulia
definitivf; pronun[ata de instantetre penale, sd se constate dacd rnai este sau nu
cauzul sa fie reluat6 verificarea de cbtre Agen{ie.

Acelagi
cercetdrile ?n dosarul
suspendd.

text de lege prevede cd in perioada cAt se desfbqoari
penatr, terrnenui de prescriplie al rdspunderii disciplinui* ,.

ln luna iulie 2007 domnul $erban Brrdiqteanu
primit o adresb de la Agentia Nafionald de Integriiate in
deciangate verificdrile privind modutr in care $i-a dob6ndit
exercit6rii rnandatului de par.lamentar

rn*a informat cd a
sensul cd, au fost

averea in perioada

Avdnd in vedere dispoziliile legale inenlion ate anterior, care interzic
in mod explicit derularea ?n paralel a u"*, proceduri de naturd penal6 gidisciplinard, rn-am adresat inspectorului $ef dil cadrul Agenliei Nalionale deIntegritate, domnul comisar Ene trlie cu rugamintea de a identifica dosarul qi adispune rnisuri pentru suspend area procedurii de verificare, astfel cum prevede
L,egea nr. l44i'2,0}7 . 

- )

Lloresc s5 precrzez c5 aceastd discufie a fost purtatd in prezen[aPreqedintelui Consiiiului lr,lafional de trntegritate, fapt pe care,'sunt convinsd, vi-lamintifi, 9i a comisaruli:i Burciu $tefan Ta ?nceputul lunii seprembrie 200g, cuocazia primei sedinfe a Consiliului Niafionatr de inregritat; ;;;r; ; JJni.iou,dupa revenirea din vacantd.

La mornentul respectir', Pregedintele Agenfiei Nafionale de Integritate,domnul cedin vlacovei nu se afla ill institutie.
I

Nu arn dorit s5 confer acestei disculii un caracter ocult, tocmai pentrurnotivul cb ea reptezenta un denners profesional onest, dovadb cd s-a purtat inprezenfa persoaneior rnenfionate, necunosc0nd cdrui inspector anume i-a fostrepartrzatd h,lcrarea gi nedorind s6 aflu acest lucru.

Dupd aproximativ o sbptdrn dnd, am fost infonnata de c[tre colegulmeu' avocatul Daniel Caramarn, c.ur. ?i acordd asistenlb juridicd dlui $erbanBradiqteanu in ciosarele civiie, cd a fost contactat cie doamna inspect or Luiza Badiudin cad'-rl Agentiei lr.rafionale de Integrit ate, aceasra roxi.#;;;;;; 
";;;1;sediulAgqnliei in legdtr-rrd ctt verificbrile ctlsciplinare privindu-l pe $erban Brddipteanu.
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fo' virtutea aceionagi l'aporturi cie pur6 colegialitate, in ziua de I Iseptembrie 2008 m-41'{1 deplasat persoi}al la sedrul Agen}iei Nafionale detrntegritate' dorind sb ia'; legdtura cu Fregedintele Agengiei, domnul catalinV{acovei.

tntrucAt
qef Ene llie, aceasta
Agenfiei.

acesta lipsea din nou din institutie, I-am cdutatpe inspectorurfiind persoana, aare in ripsa pregedinterui, asigurd conducerea

Nefiind la serviciu nici dornnul inspector qef, arn rugat-o pe secr etaraPreqedintelui s5 o cheme in secretariat pe doarnna inspector LurzaBadiu, cu carearn purtat o discufie de cateva minute, referitor ia faptui ca $erban Brddigteanu estedeja trirnis in jude catd, are sechestre aptricate asupra tut'ror bunurilor mobile,imobile qi conturilor bancare , iar in apiicur*u prevederilor art. 44alin. 3 din Legeanr' 144/20a7 ' pracedura disciplinard,trebuie in rnod obligaforiu suspendati pdnala solufionarea definitivd a doiarurui penar.

in timpul acestei scurte- conversafii, a intrat, tn spafiul unde ne aflam,domnul Horia Georgescu, secretar General (cu d:rr*riJtaj aeenfiei Nalionale delntegritate, care m-a invitat ?n biro"L ;t;' rar?no-" afard, pe dna inspect or LuizaBad iu .  
___)  ^wvwr ru  L . ,  Q , taJa .  yE .

secretarui General mi-a repro$at cb_am luat legdtura cu un inspectortdrd s5-i cer permisiuriea, situafie in care i-am rdspuns ce riu are nicio calitate ?nconducerea Agenfiei, cE funcfia sa nu privegte inspecfia de integritate, ci are caobiect chestiuni de naturd administrativd, iu, ?n lipsa persoanelor care au incompetenfa reprezentarea Agenfiei Triafio"ui* de integritutr, dar nu se aflau la loculde muncd' arn considerat cb este suficientd disculia cu un inspector, pe care ampurtat-o in mod deliberat in secretariat, tocmai pentru a nu lbsa si planeze vreo?ndoiali in legdturd cu onestitatea dem.or*rui;;r.

Acest schimb de replici a degenerat in aouze aduse de dl. HoriaGeorgescu in sensul cd am incercat sa obliri-date in legdturd cu persoana lui de laDirecfia Nafionald'Anticorupfie, fostul sdu loc de mun9a, irnprejurare pe care amconfirmat-o' deoarece atituoi'ea pe care o adopta gi felui deschis in care semanifestd ca 9i conducdtor al Agenliei Nafio"ri; de Integritate, mi s-a p6rut i'decursul timpurui nu doar nepotriit, dar gi ?rnpotriva iegii.

I-am recornandat dlui Horia Georgescu sd respecte legea pentru a seferi de rele 9i in mod expliclt i-arn cerut rnaximd atenfie ?n legdtur6 cu rnodul incare organizeazd' o iicitatie publicd prir,'ind achizilionarea unui sistem informatic dec61re Agenfia Naiionaia de trntegoit*t*';ilr ;#;lira ,u care am aflat de la diverqijurnaligti cd vtzeazd a atribuir- e'r*r-*nfiala a contractului.
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La plecarea dil u institulie, i-am cerut din
Badir..r, care agtepta in secretariat, sd nespecte xegea gi
cazul medicutrui $erban tsradigteanu, recon:]and6ndu-i
presupun cd nu il cunogtea.

ilcu dnei inspector N-uiza
sd suspende procedura in
lectura textului, pe care

Ei'ectutr acestei deptrasbri gi al acestei elisculii purtate joi 11.09.200g afost cd in cel mai scurt timp, respectiv luni \5 .AI.2OOS, agenpia 1rtrafionala deIntegritate a anuntat public trimiterea ?n instanld a prirnului dosar avAnd ca obiect
dobandirea ilicita a averii de cbtre r.ln parlamentar, fiind vorba evident de fostul
senator $erban Brddiqteanu.

Doresc inc5 o datb sE relev cb acest dosar a fost trimis in
incdlcarea prevederilor l-egii nr. 14412AA7 gi frr6 a se fi efectuat
o-bligalorie de verif; care, ca un r6spuns dat preiinselor aneenigdri pe care
General FIoria Georgescu susfine cd le-ag fi proferat"

instanld cu
procedura
Secretarul

Au tbst date pubiicitalii amEnunte totai nereale din discufia purtat6,
dar gi faptul cd un membru al Consiliului Nalional de Integiitate a fost inregistrat
?n biroul secretarului general al Agenfiei, se pare persoan a care conduce institufia
de /acto ryi care in nrod evident creaz6" percepiia publicd a unei institutii carer5spundeprinfor$uneipretinseincercdrideintimidare.

intrega inedia din saptdrn|ina 15-22.09.2A08 a tratatcu mare savoare
acest subiect, atribuindu-nri 

Yn comportament discrefionar pe fondul unui conflictde interese ?n care m-a$ afra" fiind avocatul unei' p.rroun. cercetate de cdtreAgenlie.

Calitatea mea de avocat este
vreunul dintre clienlii mei sd fre cercerat gi
poate fi exclusd.

publica, dupd cum gi posibilitatea ea
in vritor de cdtre aceasta structurd nu

Cinci dintre mernbrii
prezent ea avocafi, imprejurare pe
in momentul vatriddrii noastre.

Consiliului )rlafional de integritate jucreazri in
care comisia "]uridic6 a Senatului a cunoscut-o

Dincotro de toate acestea, ydrog sd -mi permiteli sd vd informe z cd amacfionat ?n condi$ile unei pre.reden legJ'le nediscutabile, nu am solicitat untratament preferenlial pentru clientul *r*u, iar rbspunsul a fost pe de o parte unultotal neprofesionist ciin partea Agenfiei, constancl in sesizarea instanfei, ?n sfrdareadispozifilor legale, iai: pe de alt6 parte, o campanie rnediaticd ?ndreptatd impotrivamea,'pe care o consider insultd.toare gi absolut neiustificat6.



consiiiui l"iagicrnai 'd-e iniegritate are prclpr"iile saie laeune ?n privinteeontroxului ee tv'ebuie exereitat as*pra Agengiei, astfei ?neat se intpune, ryi la aeestraivel, identifinarea urior fil$safiffi'i de veri tiaw* nentru e se e"rita repetarea uriorsicua$ir de natura cel*i prezentate" 
' -
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